MUNICÍPIO DE

PATO BRANCO
ESTADO DO PARANÁ GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 74/AL Pato Branco, 23 de março de 2022.

Prezado Vereador,

Viemos através deste encaminhar memorando 29/2022/ da Secretaria de

Ciência, Tecnologia e Inovação, encaminhando impedimento técnico a emendas

parlamentares.

Ademais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Francieli
Assessora de

~•111C>JC!· I'\ Tamagno
ntos Legislativos

Emanuelle
Carimbo

Memorando nº 29/2022

-~-: .,;-;,:
-; ~

~ PÃTÕRê°RANCO
Secretaria de Ciência, Tecnologia
e Inovação

Para : Câmara Municipal de Vereadores

De: Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação

Data : 03/02/2022

Ref: Resposta à Emenda lmpositiva Individual nº 16/2021

Servimo-nos do presente para dar a resposta a Emenda lmpositiva Individual nº

16/2021 , proposta pelo vereador Januário Koslinski que trata da instalação de energia

solar no CMEI Roberta Gardasz e na Escola Municipal Guido Victor Guerra, localizadas

no Parque do Som.

O objetivo da emenda não pode ser executado por meio da ação escolhida , uma vez

que a ação " Implantação de Energia Solar em bens móveis, logradouros públicos dentro

da área da Tecnologia, é voltada para serviços técnicos, como orientações tecnológicas

nos projetos desenvolvidos pela Secretaria.

As instalações das placas e sistemas de energia solar nos prédios públicos deve ser

desenvolvida pela Secretaria de Obras, que prevê recursos materiais e físicos para tal

atividade.

Salientamos que a Secretaria de Ciência, Tecnologia e Informação contribui de forma

técnica nesses projetos, auxi liando dentro de seu propósito que são especificações

tecnológicas para projetos que envolvam algum tipo de tecnologia .

Sendo isto para o momento, agradecemos a compreensão.

Atenciosamente .

Secretário de Ciência , Tecnologia e Inovação